令和 2年 1月 14日

全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 会 長 殿

 標記助成金について、下記の通り報告いたします。

【 事 業 名 称 】

【 事 業 報 告 】

費 目

事業費 講師謝礼金 50,000 円

      円

      円

円   合   計 （助成金申請額  50,000 円 差額   0 円） 50,000

いじめ対策活動等助成金 報告書

報 告 書

 講演「一人ひとりがみんな大切 子どもの心に気づく時」

 令和元年 10月 19日(土) 10：00～12：00  当園遊戯室にて実施

講師： 児童文学作家 くすのきしげのり先生

受講者： PTA会員 約 150名

先生の数々の作品をプロジェクターで映しながら、先生ご自身にて朗読と解説をいただいた。

作中の人々には、表からは見えない細やかな心の動きや思いや抱えている背景があること、

だからこその思いやりや共感・寄り添うことの大切さ、「あなたの１日が世界を変える」とのメッ

セージなど、温かく問いかけるようにお話いただき、涙する者も多く、感動的な会となった。終

了後実施したアンケートの結果からも、内省や、今後の子どもや他者への関わり方や生き方

を決意するものなど、１人１人が講師のメッセージをしかと受け止めたことが窺えた。未来へと

育っていく子どもたちの１番身近にいる受講者たちが、今日の学びを生かして子供たちや社会

と関わっていくことで、いじめ防止へとつながっていくことを願う。

（

記

録

写

真

）

助 成 金 使 途 報 告

内  訳  等（具体的に記載してください） 金    額

学 校 名  大阪教育大学附属幼稚園

Ｐ Ｔ Ａ 会 長 名 牧之瀬 武史

記